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Reporter STIPS-a iz Požarevca je pro-
tekle nedelje zabeležio bolju ponudu 
krava za klanje koje se na stočnu pijacu 
ovog grada  dovoze iz drugih okruga. Iako 
je broj grla ove kategorije goveda bio veći 
cene su zadržale prošlonedeljni nivo. 

Na stočnoj pijaci u u Zrenjaninu je 
protekle sedmice zabeležena  izuzetno 
slaba ponuda svih kateorija i rasa goveda, 
a cene teladi, tovne junadi i krava za 
klanje su ostale nepromenjene kao i u 
klanicama srednje-banatskog regiona. 

 Za razliku od prošle pijace  na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu je u ponudi 
bilo  junadi, a dominirala je cena od 180 
din/kg za grla do 300 kilograma i 170 din/
kg za grla preko 480 kilograma telesne 
mase. 

Ukupno slabija ponuda goveda na pi-
jaci žive stoke u Vranju posledica je 
zauzetosti odgajivača oko poslova koje se 
odvijaju dok traje žetva strnih useva, te 
je to sada centralna aktivnost većine pol-
joprivrednih proizvođača. U prilog tome 
govori i činjenica da su kupci na pijaci ug-
lavnom bili nakupci. Klaničari pčinjskog 
okruga su  zadržali iste otkupne cene 

stoke kao i predhodne sedmice. Ponuda i 
potražnja teladi i tovnih junadi bile su ta-
kođe na prošlonedeljnom nivou. 

 Krupne stoke i dalje nije bilo u 
ponudi na stočnoj pijaci u Loznici izuzev 
dva teleta. Klaničari mačvansko-
kolubarskog okruga bili su zadovoljni 
kvalitetom i količinom ponuđene i 
kupljene stoke tokom protekle sedmice. 

Kao i proedhodnih nekoiliko sedmica 
cena  teladi se na pijaci žive stoke kretala 
od 220 do 280 din/kg, a njihova ponuda 
se po broju grla i kvalitetom protekle 
nedelje izdvajala od ostalih kategorija 
goveda. U klanicama zlatiborsko-
moravičkog okruga su otkupne cene 
goveda ostale nepromenjene  u odnosu 
na predhodni period pa je kod teladi 
dominirao iznos od 260 a kod tovne 
junadi iznos od 150-170 din/kg, što je 
direktno zavisilo od odnosa dinara i evra 
na tržištu. 

Na tržištu goveda stočne pijace u 
Novom Sadu i nije zabeležena bitnija 
promena u odnosu na prethodni period. U 
klanicama južno-bačkog regiona i dalje je 
smanjen obim  tražnje goveda. 
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Bolja ponuda krava za klanje na pijaci u Požarevcu 
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Pad cene prasadi, slabija ponuda ovaca i koza 
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Na određenim pijacama žive stoke 
evidentiran pad cene prasadi  

Reporter STIPS-a zabeležio slabu 
ponudu i tražnju svih kategorija, rasa 
ovaca i koza na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. U odnosu na predhodnu 
sedmicu pala je cena  ovaca za klanje u 
proseku za 10 din/kg. 

Ponuda jagnjadi je na stočnoj pijaci u 
Pirotu protekle sedmice bila veoma slaba. 
Uglavnom su se  prodaval grla sa farmi iz 
pirotskog okruga, a u pitanju su grla iz 
vansezonskih jagnjenja.  

U Čačku se po broju grla u ponudi 
ovaca izdvajala kategorija  jagnjadi, a 
cena je nepromenjena u odnosu na 
predhodnu sedmicu  i kretala se od 160 
do 170 din/kg. Najčešća prodajna cena 

ovaca  varirala je od 100 do 110 dinara, 
dok su se ovnovi prodavali po ceni od 100 
do 120 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Vranju su se 
skuplje prodavala jarad, i to za 10 din/kg, 
a kao razlog za to može se navesti 
smanjena ponuda i nešto bolja potražnja 
u odnosu na predhodnu sedmicu. 

Tokom protekle sedmice je na 
stočnoj pijaci u Pančevu evidentiran pad 
cene šilježadi. 

Situacija se na tržištu ovaca i koza na 
ostalim stočnim pijacama i klanicama u 
Srbiji nije bitnije menjala kako u pogledu 
cena tako i u obimu ponude i tražnje u 
odnosu na predhodnu nedelju. 

Slabija ponuda i tražnja ovaca i koza  
na stočnim pijacama u Srbiji 

Prodekle sedmice je na stočnoj pijaci 
u Pančevu zabeležen pad cene prasadi do 
25 kg uz dobru ponudu ove kategorije 
svinja, a nakupci su kao i u proteklom 
periodu preovladavali u ponudi. Promet ja 
bio dosta slab kao i broj potencijalnih 
kupaca.  U  klanicama južno-banatakog 
okruga otkupne cene su ostale 
nepromenjene, a ponuda  tovnih svinja I i 
II klase bila je veoma dobra. 

 Dvadeset devetu sedmicu na stočnoj 
pijaci u Vranju obeležili su smanjena 
ponuda svinja i poneka promena cena. 
Jeftinije su se prodavala prasad kako grla 
do 15 kg telesne mase tako i grla oko 25 
kg u proseku za 20 dinara po kilogramu 
manje nego predhodne sedmice. U 
klanicama pčinjskog okruga manje  su se 
plaćala prasad do 25 kg težine, i to za 20 
din/kg, pa im je dominirala cena od 180 
din/kg žive vage. Ponuda i potražnja bile 
su  na prošlonedeljnom nivou, a klaničari 
kažu da je pad cene prasadi posledica 
manje ponude. 

  

Ponuda svinja je na stočnoj pijaci u 
Loznici protekle nedelje bila dobra a po 
broju grla dovezenih za prodaju su se 
izdvajala prasad i nazimad. Cene su 
ostale nepromenjene, a promet je bio 
prosečan. 

 Cena prasadi je u nedelji za nama na 
pijaci žive stoke u Čačku bila u blagom 
rastu, a varirala je  od 180 do 200 din/kg 
u zavisnosti od kvaliteta i kategorije. 
Ponuda bila znatno slabija u odnosu na 
predhodne sedmice. 

Na tržištu svinja u Pirotu i okolini 
evidentirana je nepromenjena situacija, a 
na  stočnoj pijaci u ponudi dominiraju 
prasad obe kategorije. 

 U Smederevu se  na stočnoj pijaci 
zapaža  mali pad cene prasadi, dok ostale 
kategorije svinja imaju isti cenovni trend 
uz  slabu ponudu i tražnju. 

 Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je u 
odnosu na predhodnu sedmicu pala  cena 
prasadi obe kategorije u proseku za 10 
din/kg.  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 09. do 15.07.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 93,11 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 2.9 3.1 2.93

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.6 2.7 2.9 2.8 3.1 2.83

Junad do 300 kg ostala kg. 2.3 ~ 1.7 2.2 ~ 2.7 2.23

Junad više od 300 kg ostala kg. 2 1.5 1.6 2 1.6 ~ 1.74

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje sve rase kg. 1.1 1 0.9 1 0.9 1 0.98

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.5 ~ ~ 3.3

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2.2 2.3 2.7 2.3 2.5 2.45

Ovce sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 ~ 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 140 100 ~ ~ 113.33

Priplodne koze sve rase grlo ~ 90 100 80 ~ 90 90

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 650 750 750 ~ 900 763

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

U odnosu na predhodnu nedelju u 
Pančevu je evidentiran rast cene lucerkinog 
brašna, sojine i suncokretove sačme. Još 
uvek nema otkupne cene pšenice iako je 
ponuda ove žitarice na tržištu bila dobra. 
Takođe, je bila  dobra ponuda stočnog i 
lucerkinog brašna, sojine i suncokretove 
sačme, i lucerkinog sena sa gazdinstava. 

Na tržištu žitarica i stočne hrane u 
Loznici je evidentirana dobra ponuda zrna 
žutog kukuruza i stočnog brašna, dok je 
ponuda bala lucerkinog i ostalog sena bolja 
u odnosu na prošlu sedmicu.   

Kod cena žitarica na području 
Smederevu nema značajnijih odstupanja u 
odnosu na prošlu nedelju, pa je kod  
pšenice dominirao iznos od 13 din/kg. 

U Beogradu je kao i na stočnoj pijaci u 
Ob r en ov c u  s i t u a c i j a  i d e n t i č n a 
prošlonedeljnoj u pogledu cena, a ponuda je 
bila nešto slabija posebno pšenice i ječma. 
Ponuda kukuruza bila je prosečna. 

Na tržištu žitarica u Novom Sadu i 
okolini nije bilo pomeranja u odnosu na 
sedmicu iza nas, žetva pšenice je privedena 
kraju i za sada se vrlo malo trguje, jer je 
veliki broj proizvođača ostavio pšenicu u 
silose na čuvanje. 

Cene žitarica i ostalih sročnih hraniva 
se nisu bitno menjale u odnosu na pre-
thodnu sedmicu u Kikindi, Vranju, 
Požarevcu, Zrenjaninu i ostalim mestima u 
Srbiji. 

Agroinfo vesti 
 U srednjem Podrinju žetva pšenice privodi se kraju i narednih dana ta žitarica trebalo bi 
da bude požnjevena sa preostalih 700 hektara, saopšteno je iz Zavoda za poljoprivredu u 
Loznici. Na tom području pšenicom, najzastupljenijom ozimom žitaricom, prošle jeseni zasejano 
je 30 odsto više nego prethodne godine odnosno 3.350 hektara. Prema rečima stručnjaka za 
ratarstvo lozničkog zavoda Milenka Djurića, prinosi se kreću od jedan i po do sedam tona po 
hektaru, u zavisnosti od lokaliteta parcele, roka setve i primenjene agrotehnike. Zbog obilnih 
padavina vlažnost zrna je povećana, najčešce iznosi između 14 i 19 procenata, a negde je i 
veća, što iziskuje dodatno sušenje zrna. Poljoprivrednici se uglavnom odlučuju da skladište 
svoju pšenicu u silose, očekujuci povoljniju otkupnu cenu, koja je trenutno 10 dinara po kilo-
gramu. Prosečan prinos pšenice prošle godine iznosio je 3,9 tona po hektaru, što je na nivou 
višegodišnjih proseka. Žetva ječma završena je na 520 zasejanih hektara,  a prosečan prinos 
ove žitarice je 3,1 t/ha. 
............................................................................................................................ 
 Fitosanitarna inspekcija uništila je genetski modifikovanu soju na cetiri parcele, ukupne 
površine 4,4 hektara, u opštinama Šabac i Bogatić, saopštilo je Ministarstvo poljoprivrede 
Srbije. U Generalnom inspektoratu Ministarstva poljoprivrede je rečeno da je uništavanje 
izvršeno uz asistenciju policije, pošto proizvođači nisu postupili po rešenju fitosanitarnih 
inspektora u kome je navedeno da u roku od sedam dana sami unište useve. Ostali individualni 
proizvođači, na čijim njivama je utvrđen zasad genetski modifikovane soje, sami su uništili usev 
koji je zabranjen po Zakonu o genetski modifikovanim organizmima. Fitosanitarna inspekcija je 
u periodu jun-jul izvršila 295 kontrola na površini od 1.000 hektara, zbog utvrđivanja genetski 
modifikovanih organizama u usevu soje na teritoriji cele zemlje. Nakon izvršenih kontrola 
fitosanitarna inspekcija je utvrdila prisustvo genetski modifikovane soje na 17 parcela na 
teritoriji Mačvanskog, Južnobačkog i Sremskog okruga, kao i Grada Beograda. Inspekcija je 
podnela i 17 krivičnih i prekršajnih prijava protiv odgovornih lica, kao i rešenja o uništavanju 
takvog useva. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  13. do 17. jula 2009. godine 

 Treća nedelja jula donosi: 
-  pad prometa 
-  pad cena pšenice i kukuruza 
-  rast cene pšenice i pad cene kukuruza na svetskim berzama 
 Na osnovu 15 zaključenih berzanskih poslova, ostvaren je količinski obim prometa od 
samo 1.730 tona robe, što je za cca 20% manje u odnosu na prethodnu nedelju. Međutim 
ostvareni vrednosni obim prometa od 28.299.800,00 dinara, manji je za 1,57% u odnosu na 
prošli izveštaj. Uzrok ovakvog paradoksa leži u činjenici da je tokom nedelje za nama u 
strukturi prometa dominirala skuplja roba, a to je upravo soja u zrnu novog roda. 
 Sojom novog roda, sa predviđenom isporuku u septembru, trgovano je ukoličini od 650 
tona, po prosečnoj ceni od 22,42 din/kg, bez PDV-a. Ako se uzme u obzir da je prethodna 
registrovana cena ovog artikla iznosila 24,00 din/kg, bez PDV-a, evidentan je pad cene od 
preko 6%. Ovoj konstataciji treba dodati i činjenicu o konstantnom silaznom trendu cene 
tokom čitave nedelje. 
 Cena ovogodišnje pšenice takođe je u padu. Prethodne nedelje cena je iznosila 10,00 
din/kg, bez PDV-a, da bi se tokom ove nedelje cena kretala u rasponu od 9,40-9,50 din/kg bez 
PDV-a. Uz ostvareni obim prometa od 380 tona i ponderisanu nedeljnu cenu od 9,45 din/kg, 
bez PDV-a, ovaj artikal beleži cenovni pad od 5,6%. Što se prošlogodišnje pšenice tiče, 
registrovan je promet od 375 tona, po ceni od 12,00 din/kg, bez PDV-a, što je takođe pad u 
odnosu na prethodnu nedelju od 3,15%. Zahvaljujući svojim kvalitativnim prednostima 
prošlogodišnji rod je i dalje u značajnoj cenovnoj prednosti u odnosu na novu pšenicu. 
 Kukuruzom se trgovalo u količini od svega 275 tona. Njegova prosečna cena iznosila je 
11,08 din/kg, bez PDV-a, što je za 3,32% niže nego prethodne nedelje, ali je i za ovaj artikal 
indikativan kontinuiran pad cene od početka do kraja nedelje. Nedelja je startovala sa cenom 
od 11,50 din/kg, bez PDV-a, da bi se u petak trgovina zatvorila po znatno nižoj ceni u iznosu 
od 10,50 din/kg, bez PDV-a. 
 Od ostalih artikala trgovalo se još samo stočnim brašnom u količini od 25 tona, po ceni 
od 6,00 din/kg bez PDV-a, što je za preko 7% niže u odnosu na poslednju registrovanu cenu 
ovog proizvoda uvrećanom suncokretovom sačmom.  

Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

kukuruz, JUS kvalitet, rod 2008., 
rinfuz 

615 11,34-12,42 275 11,34-12,42 

pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz, 

1.565 10,15-10,80 380 10,15-10,26 

pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2008., rinfuz 

500 12,96 375 12,96 

Stočno brašno 25 7,02 25 7,02 

soja, zrno, rod 09, isporuka 
15.09-15.10. 

650 23,76-25,92 650 23,76-25,92 

Suncokretova sačma, 33%, 
uvrećana 

25 14,16 25 14,16 

Suncokretova sačma, 33%, 
rinfuz 

50 12,86 - - 
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 Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS SEPT 09 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 190.55 $/t 199.37 $/t 194.74 $/t 196.43 $/t 195.92 $/t 

Kukuruz 129,20 $/t 130.54 $/t 133.22 $/t 129,67 $/t 124.64 $/t 

Od ove nedelje je na čikaškoj berzi aktuelan septembarski fjučers i za pšenicu i za 
kukuruz. U odnosu na kraj prethodne nedelje cena pšenice beleži rast od 2,11%, a cena kukuruza 
pad od 3,88%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS AVG 09 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno 383.48 $/t 373.86 $/t 379.73 $/t 374.59 $/t 358.29 $/t 

Sojina sačma 344.80 $/t 332.30 $/t 334.00 $/t 326.40 $/t 309.00 $/t 

 Od ove nedelje na čikaškoj berzi je što se tiče sojinog kompleksa aktuelan avgustovski 
fjučers. U odnosu na kraj prethodne nedelje cena zrna soje beleži pad od 6,82%, a sačme 
10,95%. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

118.50 EUR/t (futures avg 09) 115.94 EUR/t (futures sept 09) 

 Poput čikaške, reagovala je i budimpeštanska berza. Cena pšenice beleži rast od 3,03%, a 
cena kukuruza pad od 4,85% u odnosu na prošli petak. 

EURONEXT PARIZ 
17.07.2009. 

PŠENICA KUKURUZ 

140,50 EUR/t (futures avg 09) 137,50 EUR/t (futures avg 09) 

Cena kukuruza na pariskoj berzi beleži iste vrednosti kao krajem prethodne nedelje, dok 
cena pšenice beleži rast od 3,31%. 


